
Araguari, sexta-feira, 6 de abril de 2018. ANO I - Edição 028

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.br

e-DOLM

LEGISLAÇÃO/PORTARIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 069, de 02 de abril de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração da servidora Nilceia 
  Aparecida Nunes, do cargo de Assistente de 
  Gabinete V Símbolo CCL 05, da Câmara Municipal 
  de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:
 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de 
Gabinete V Símbolo CCL 05 da Câmara Municipal de Araguari, constante 
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada 
pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, a servidora 
Nilceia Aparecida Nunes, que havia sido designada para exercê-las em 
comissão, na forma da Legislação em vigor.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 02 de abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria, nº 070 de 02 de abril de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação da servidora Gleicimar 
  Ferreira Silva do Prado, para o cargo de Assistente 
  de Gabinete V Símbolo CCL 05, da Câmara 
  Municipal de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:
 Art. 1º - Nomear Gleicimar Ferreira Silva do Prado para, em 
regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o 
cargo de Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05 da Câmara Municipal 
de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de 
setembro de 2009 alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de 
janeiro de 2013.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 02 de abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 071, de 02 de abril de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração do servidor Lidiney 
  Moreth Mar�ns Rocha, do cargo de Assistente de 
  Gabinete II Símbolo CCL 02, da Câmara Municipal 
  de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:
 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de 
Gabinete II Símbolo CCL 02 da Câmara Municipal de Araguari, constante 
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada 
pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, o servidor 
Lidiney Moreth Mar�ns Rocha, que havia sido designado para exercê-
las em comissão, na forma da Legislação em vigor.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 02 de abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 072, de 02 de abril de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação da servidora Elaine 
  Perez Rocadore, para o cargo de Assistente de 
  Gabinete Símbolo CCL 06, da Câmara Municipal 
  de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:
 Art. 1º - Nomear Elaine Perez Rocadore para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de 
Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06 da Câmara Municipal de 
Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de 
setembro de 2009 alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de 
janeiro de 2013.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 02 de abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente



Araguari, sexta-feira, 6 de abril de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 073, de 02 de abril de 2018.

  “Dispõe sobre Férias do servidor Herlon Eduardo, 
  ocupante do cargo de Diretor Geral Símbolo CCD 
  02, da Câmara Municipal de Araguari”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao 
servidor Herlon Eduardo, Diretor Geral Símbolo CCD 02 deste 
Legisla�vo, trinta dias consecu�vos de férias regulamentares, referente 
ao período aquisi�vo de 2017 a 2018.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 02 de abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 074, de 02 de abril de 2018.

  “Dispõe sobre Férias da servidora Fernanda 
  Beatriz de Andrade, ocupante do cargo de 
  Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01, da 
  Câmara Municipal de Araguari”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora 
Fernanda Beatriz de Andrade Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01 
deste Legisla�vo, trinta dias consecu�vos de férias regulamentares, 
referente ao período aquisi�vo de 2017 a 2018.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 02 de abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 075, de 02 de abril de 2018.

  “Dispõe sobre Férias do servidor Antônio de 
  Pádua Silva, ocupante do cargo de Assistente de 
  Gabinete XI Símbolo CCL 11, da Câmara 
  Municipal de Araguari”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao 
servidor Antônio de Pádua Silva Assistente de Gabinete XI Símbolo CCL 
11 deste Legisla�vo, trinta dias consecu�vos de férias regulamentares, 
referente ao período aquisi�vo de 2017 a 2018.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 02 de abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 076, de 02 de abril de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação da servidora Priscila 
  Renata Vieira, para o cargo de Assistente 
  Legisla�vo Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal 
  de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear Priscila Renata Vieira para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de 
Assistente Legisla�vo Símbolo CCL 10 da Câmara Municipal de Araguari 
(MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 
2009 alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 
2013.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 02 de abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente



Araguari, sexta-feira, 6 de abril de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 3

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 078, de 02 de abril de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração do servidor 
  Alexsandro Hernandez, do cargo de Assistente de 
  Gabinete V Símbolo CCL 05, da Câmara Municipal 
  de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de 
Gabinete V Símbolo CCL 05 da Câmara Municipal de Araguari, constante 
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada 
pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, o servidor 
Alexsandro Hernandez, que havia sido designado para exercê-las em 
comissão, na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 02 de abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 079, de 02 de abril de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação do servidor Marcelo 
  Humberto Fernandes, para o cargo de Assistente 
  de Gabinete V Símbolo CCL 05, da Câmara 
  Municipal de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear Marcelo Humberto Fernandes para, em 
regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o 
cargo de Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05 da Câmara Municipal 
de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de 
setembro de 2009 alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de 
janeiro de 2013.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 02 de abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 080, de 02 de abril de 2018.

  “Autoriza indenização de férias da servidora 
  Mara Lúcia Fernandes, ocupante do cargo de 
  Contador, da Câmara Municipal de Araguari”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Nos termos do § 4º do Ar�go 114, da Lei 1 639, de 27 
de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), 
com a nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1 995, 
indenizar trinta dias de férias regulamentares da servidora Mara Lúcia 
Fernandes, Contadora, deste Legisla�vo, referente ao período 
aquisi�vo 2017 a 2018.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 02 de abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 077, de 02 de abril de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação de Assistente de 
  Gabinete II, Símbolo CCL 02 da Câmara Municipal 
  de Araguari e da outras providências”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:
 Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VI, 
Símbolo CCL 06”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei 
Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009, o servidor Lucas 
Ferreira Terra que havia sido designado para exercê-las, em comissão, 
na forma da Legislação em vigor.
 Art. 2º - Nomear Lucas Ferreira Terra para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de 
Assistente de Gabinete II Símbolo CCL 02, da Câmara Municipal de 
Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de 
setembro de 2009 alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de 
janeiro de 2013.
 Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 02 de abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente



RESUMO DOS REQUERIMENTOS APRESENTADOS
NA SESSÃO DO DIA 13/03/2018

CLÁUDIO COELHO PEREIRA
466/2018: envio de o�cio de pêsames à família da senhora Maria de 
Fá�ma Aguiar Alves. 

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DO VALE
469/2018: solicitando ao prefeito cópia do plano de arborização do 
Município e que informe se estaria sendo cumprido conforme disposto 
nos parágrafos do art. 19, da Lei n. 5.681/2016.
470/2018: solicitando ao prefeito instalação de lâmpadas de LED na Rua 
Constâncio Pereira Barbosa. 
473/2018: solicitando ao prefeito cópia do plano de manejo do Bosque 
John Kennedy. 
474/2018: solicitando ao prefeito reforma da sala verde, reabertura de 
posto policial e retorno das visitas das escolas municipais no Bosque 
John Kennedy.
467/2018: convocando um representante da Remo Engenharia para 
prestar esclarecimentos sobre os valores das lâmpadas de LED, 
depósito de materiais re�rados, valores das lâmpadas de vapor de sódio 
e des�no do material re�rado. 
468/2018: solicitando a Superintendência Regional da Caixa Econômica 
Federal que informe se já foram entregues os documentos de 
engenharia referentes aos contratos n. 831471/2016 e n. 831685/2016. 
471/2018: convocando o secretário Municipal de Meio Ambiente, 
Hamilton Tadeu de Lima Júnior para prestar esclarecimentos sobre o 
bosque e o plano de arborização dos canteiros centrais, praças e viveiro 
municipal. 

Araguari, sexta-feira, 6 de abril de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 4

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 081, de 02 de abril de 2018.

  “Autoriza indenização de férias do servidor Nilton 
  Davi Ba�sta, ocupante do cargo de Técnico de 
  Informá�ca, da Câmara Municipal de Araguari”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Nos termos do § 4º do Ar�go 114, da Lei 1 639, de 27 
de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), 
com a nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1 995, 
indenizar trinta dias de férias regulamentares do servidor Nilton Davi 
Ba�sta, Técnico de Informá�ca, deste Legisla�vo, referente ao período 
aquisi�vo 2016 a 2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 02 de abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

GESTÃO 2017/2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

 Considerando o parecer jurídico de fls. Retro, declaro que 
foram atendidas as formalidades no PROCESSO LICITATÓRIO N° 
001/2018, modalidade TOMADA DE PREÇO 001/2018, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PRESTADOS POR MEIO 
DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA.
 Assim sendo, sa�sfazendo à legalidade e ao mérito 
administra�vo, HOMOLOGO O PROCESSO LICITATÓRIO N° 001/2018, 
modalidade TOMADA DE PREÇO 001/2018, com fundamento no inciso 
VI, do art. 43, da Lei 8.666/1993, adjudicando o objeto licitado em favor 
da empresa ANDRÉ FERREIRA FRANCO EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n° 00.829.557/0001-30.
 O Valor es�mado dos serviços conforme estabelecido no 
subitem 2.1 do Edital, está es�mado em R$ 400.000,00 (quatrocentos 
mil reais), limitados os gastos em 2% (dois por cento) da receita 
es�mada na Lei Orçamentária Anual da Câmara Municipal de Araguari-
MG, confome redação dada pela Lei Municipal nº 5.972 de 6 de 
dezembro de 2017. Para os primeiros 12 (doze) meses de contrato, os 
gastos não poderão exeder a quan�da de R$258.0000 (duzentos e 
cinquenta e oito mil reais), a contar da data de assinatura do contrato, 
nos termos no disposto na referida lei.
 Publique –se na forma da Lei.
 Após, ao Departamento de Licitações e Contrato para a 
formalização do contrato.

Araguari-MG, 06 de Abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal

AVISOS/EXTRATOS/EDITAIS/NOTIFICAÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 082, de 11 de abril de 2018.

  “Dispõe sobre Férias da servidora Andréa Lima 
  Teixeira, ocupante do cargo de Assistente 
  Legisla�vo Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal 
  de Araguari”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora 
Andréa Lima Teixeira Assistente Legisla�vo Símbolo CCL 10 deste 
Legisla�vo, trinta dias consecu�vos de férias regulamentares, referente 
ao período aquisi�vo de 2017 a 2018.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 11 de abril de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

MATÉRIAS INSTITUCIONAIS



Araguari, sexta-feira, 6 de abril de 2018.

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Coronel José Ferreira Alves, 758, Centro.

Araguari, Minas Gerais. (34) 3249 1100
www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

EXPEDIENTE
PRESIDENTE: Luiz Antônio de Oliveira (Luiz Construtor)
EDITORA: Sávia de Lima Mar�ns
CONSULTOR JURÍDICO: Dr. Hamilton Flávio de Lima

Ins�tuído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018.

e-DOLM

PROJETOS APROVADOS EM 03/04/2018

PL 047/2018: “Estabelece o Piso Salarial dos Profissionais do Ensino 

Básico da Rede Pública Municipal de Araguari, a�vos, ina�vos e 

pensionistas para o exercício de 2018, em cumprimento às disposições 

da Lei nº 11.738, de 16 de julho de 2008, dando outras providências”. 

Autor: Execu�vo

PL 049/2018: “Dispõe sobre a criação do Cadastro Municipal das 

Associações dos Moradores dos Bairros e dos Distritos do Município de 

Araguari, dando outras providências”. Autor: Execu�vo.

PL 050/2018: “Introduz alterações no art. 12, da Lei nº 4.240, de 04 de 

abril de 2006, que 'Dispõe sobre a Polí�ca de Proteção à Mulher no 

Município de Araguari, cria o Conselho Municipal da Mulher e dá outras 

providências', alterada pela Lei nº 4.992, de 11 de junho de 2012”. 

Autor: Execu�vo.

PL 051/2018: “"Dá nova redação ao ar�go 4º da Lei nº 3.556 de 15 de 

março de 2001, que 'Estabelece nova disciplina para o Conselho 

Municipal de Turismo, criado pela Lei nº 3.159, de 19 de fevereiro de 

1997', alterado pela Lei nº 4.502, de 07 de abril de 2009, pela Lei nº 

4.679, de 19 de outubro de 2010 e pela Lei nº 5.473, de 22 dezembro de 

2014". Autor: Execu�vo.

PL 052/2018: “Dispõe sobre a alteração da lei nº 5.482, de 29 de 

dezembro de 2016, que autoriza o Município de Araguari a proceder 

permuta do bem imóvel que menciona, dando outras providências". 

Autor: Execu�vo.

PLC 002/2018: “Dá nova redação ao ar�go 65, da Lei Complementar nº 

034, de 28 de dezembro de 2004, que 'Dispõe sobre o Plano Diretor de 

Desenvolvimento Urbano - PDU do Município de Araguari”. Autor: 

Execu�vo.

475/2018: convocando o vice-prefeito do Município, doutor Clayton 
Fernandes, para “explanar sobre os úl�mos fatos envolvendo o seu 
nome e para prestar esclarecimentos sobre o real mo�vo do Médico 
Clayton Fernandes ter aberto o lugar vago de Secretário Municipal de 
Saúde até então ocupado por um outro médico ao Advogado Rafael 
Scalia Guedes.”

PAUTA DA SESSÃO EM 10/04/2018

PL 037/2018: “Altera a redação do art. 6º, da Lei n. 3.797, de 20 de 
novembro de 2002, dando outras providências”. Autor: Execu�vo.

PL 039/2018: “Transforma Assessoria Especial An�drogas, constante 
da estrutura orgânica básica da Secretaria Municipal de Polí�cas sobre 
Drogas, em Assessoria Especial de Recursos Humanos, dando outras 
providências”. Autor: Execu�vo.

PL 041/2018: “Autoriza a abertura de crédito especial para a criação de 
dotação no vigente orçamento da Secretaria Municipal de 
Administração, obje�vando o pagamento de despesas de pessoal 
decorrentes do contrato de terceirização do Programa Jovem Aprendiz, 
mediante anulação parcial da dotação que menciona, no valor de R$ 
145.267,20 (cento e quarenta e cinco mil, duzentos e sessenta e sete mil 
e vinte centavos)". Autor: Execu�vo.

PL 048/2018: “Ins�tui o Programa Jovem Aprendiz e autoriza a 
Administração Pública Indireta a celebrar Termo de Fomento com 
en�dades qualificadas em formação técnico profissional metódica, 
dando outras providências". Autor: Execu�vo.

PLC 001/2018: “Introduz alterações na Lei Complementar n. 062, de 30 
de setembro de 2009, que dispõe sobre o Plano de Cargos e Carreiras 
dos Servidores da Câmara Municipal de Araguari, modificada pela Lei 
Complementar n. 83, de 28 de janeiro de 2013, pela Lei Complementar 
n. 136, de 12 de setembro de 2016, e pela Lei Complementar n. 137, de 
30 de agosto de 2017, com a ex�nção de cargos de provimento em 
comissão e promove alterações nas normas gerais de enquadramento, 
dando outras providências”. Autor: Execu�vo.

PR 002/2018: “Regulamenta disposi�vos da Lei nº 6.021, de 16 de 
março de 2018, que dispõe sobre a ins�tuição de verba indenizatória 
em razão de a�vidade inerente ao exercício do mandato parlamentar e 
dá outras providências”. Autor: Mesa Diretora.

PDL 008/2018: “Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Operário 
Esporte Clube”. Autor: vereadores Wesley Marcos Lucas de Mendonça, 
Welington Resende, Virgínia Alcântara e Warley Ferreira de Morais.

PDL 009/2018: “Concede o Título de Cidadão Honorário de Araguari ao 
senhor Antônio Naves de Oliveira”. Autor: vereador Wesley Marcos 
Lucas de Mendonça.

OBS: Pauta sujeita a alteração. 

CONHEÇA
O LEGISLATIVO MUNICIPAL
E ACOMPANHE O TRABALHO
DE SEUS REPRESENTANTES.
Acesse o site

www.araguari.mg.leg.br
Fique por dentro de tudo que acontece na Câmara Municipal.


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

		2018-04-06T16:17:38-0300
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




